К У Р Е Н И Я

Г1*

350000, г Краснодар
ул. Красная, 113
офис 503
Тел.: (861)273 1220
Факс:(861)2731220
e-mail: office@yep.ru
http://www.ysp.ru

Исх. № 79
от 24 октября 2022 года

В Департамент технического регулирования и аккредитации
Евразийской экономической комиссии

Общественное обсуждение проекта технического регламента ЕАЭС
на никотинсодержащую продукцию

Общественный совет по проблеме подросткового курения с 2000 года реализует
Программу предотвращения доступа несовершеннолетних к табачным изделиям в
регионах России. Считаем важным для нас принять участие в общественном
обсуждении проекта технического регламента Евразийского экономического союза
«Технический регламента на никотинсодержащую продукцию» и сообщить
следующее.
В настоящее время никотинсодержащая продукция, особенно электронные
сигареты одноразового использования, получила широкое распространение среди
молодежи, включая несовершеннолетних. К сожалению, на должном уровне такая
продукция пока не регулируется. Задача, стоящая перед Общественным советом
по проблеме подросткового курения, требует комплексного решения и принятие
технического регламента на никотинсодержащую продукцию в определенной
степени решает этот вопрос.

Мы поддерживаем скорейшее принятие данного документа и полагаем, что
установление требований к безопасности никотинсодержащих изделий послужит
важным шагом к ограждению молодого поколения от потребления табачной и
никотннсодержащей продукции. Мы понимаем, что потребление таких изделий
должно быть осознанным выбором взрослого человека, который принимает все
сопутствующие с этим риски на себя.

Хотя технический регламент призван установить технические требования к
продукции и юридически не может вводить запретительные меры по продаже
никотинсодержащей продукции несовершеннолетним, мы считаем, что принятие
такого документа станет еще одним шагом к предотвращению потребления такой
продукции молодежью.

Важно отметить, что положениями пункта 2 статьи 33 раздела VII предлагается
ввести запрет на «любое слово или словосочетание, которые создают
ассоциацию изделия с пищевым продуктом, пищевой добавкой или
лекарственным средством, включая лекарственные травы, в том числе,
создающие представления о том, что изделие имеет вкус пищевого продукта
или лекарственных трав (в том числе такие слова, словосочетания, как
«вишня», «клубника», «яблоко», «шоколад», «мята»), слова однокоренные таким
словам, аналоги таких слов на иностранных языках, а также
транслитерируемые с иностранных языков на государственные и (или)
официальные языки, аналоги таких слов, знаков, символов и иных обозначений».

Такое требование позволит снизить привлекательность никотинсодержащей
продукции для несовершеннолетних.

Таким образом, Общественный совет по проблеме подросткового курения
поддерживает скорейшее принятие проекта технического регламента Евразийского
экономического союза «Технический регламента на никотинсодержащую
продукцию» и замечаний к тексту не имеет.

С уважением,
Председатель НП "Общественный
Совет по проблеме подросткового курения

+7 (928) 0370 555
chernvshova@vsp.ru

•©. Светлана Чернышева

Евразийская экономическая
комиссия

№20323 от 26.10.2022 15:30
1